4. Cf. VI, 487. Gronov. Obs. Prop. IV, 9.
l. l. p. 14 seq. et Passerat. ad

tumque venirent, similes hodiernis Aegyptiis et Bohemis s. Zigeunis. *Ordinis res est, ut Aegyptius Pharao incedat cum diademeate, Israelita cum cophino,* Sidon. Epist. VII, 6. Cf. inf. ad v. 296. VI, 542 seq. et Burm. de vectig. pop. Rom. c. 2. p. 15. ubi non male ab aliis haec referri dicit ad Indeos sacra et προσευχας in sylvis et sub arboribus peragentes, adeoque ad opinia templorum vectigalia, quibus sacrificia sacerdotesque aluerint; unde VI, 544. *magna sacerdos arboris.* — *Cophinus, κόφινος,* canistrum, corbis omneque vas viniuum. Iudei, itinerâ facientes per gentilium aut Samaritanorum terras, quod iam alii notarunt, cophinis secum ferebant et quisquilias suas, et edulia, ne gentilium cibis polluerentur.⁵ *Foenum,* quo inuenta sua alebant Iudei, vel potius dumrum cubile, quo in sylvis pernoctantes utebantur: unde VI, 542. *foeno relicto* Romanam venire dicuntur mendicandi vaticinandi causa. — 16. *Omnis arbor id. qd. sylva, h. e. omnes Iudei in sylva vel luco Camenarum habitantes.* Malim tamen versum 15. referre ad verbum *locantur*, et v. 16. ad illa: *quorum cophinius foenumque supellex.* Tum sensus est: Populus Rom. vel Imperatores tam avari sunt, ut quaevis loca, etiam sacra, locent, vel ex omni arbore, ex omnibus, etiam levissimis rebus, lucrum capiant, et tributa exigant a sylva, h. e. a Iudeis, in sylva s. luco Camenarum habitantibus; Iudei autem, quibus locus est locatus, tam pauperes sunt, nt mendicare cogantur.

17. *descendimus Umbricius et ego. speluncas, antra, (Grotten) dissimiles veris, naturalibus ac simplicibus, ut mox ingenuum tophum.* 18 seq. v. ad XI, 116. *Quanto praestantius esset numen aquae, h. e. fons sacer,* ut sup. v. 13. Bahrdt: *O wie weit gottlicher wär' diese Quelle!* Cf. tamen Var. Lect. — 19. 20. Cf. Ovid. Met. III, 157 — 162. *viridi, gramineo, margine,* ut olim, non, ut nunc, muro marmorico. *nec ingehuum, natu-*

5. Cf. Intpp. Mauth. XIV, 20. VIII, 19. Luc. IX, 17. Ioh. XVI, 7 — 10. Marc. VI, 43. VI, 17.

rālem, αὐτοφυῆ, non operc aut arte factum atque expositum; *tophum* (qui lapis ex aquis calci mixtis ac destillantibus ori- tur mirasque saepe figurās effingit) *marmorū*, arte posita, *violarent*, dedecorarent: nam ars naturam et adsestitius color nativum φθείρει, corrumpt; unde μιαλνειν ἐλέγαν- τα φοίνικα dixit Hom. Il. IV, 141. et hinc *ebur ostro violare* Virg. Aen. XII, 67. (ubi v. Heyne) *Aretinae violent crystallina testae* Mart. I, 54, 6. *nullo violatus Jupiter au- ro inf.* XI, 116. ubi v. not. 21. *Hic tunc Umbricius haec mihi dixit. Umbricius haruspicum in nostro aero per- ritissimus*, Plin. X, 6. Cf. Tac. Hist. I, 27. et Plut. in Galba T. I. p. 1064.

21 — 25. Imitat. Plaut. Mercat. V, 1, 7 seq. Grang. *Res familiaris proborum hominum hodie minor est, here quam fuit*: nam artes laboresque honesti Romae neque in honore ac pretio sunt, neque commoda ac praemia conse- quuntur. here ἀργαῖκῶς et metri causa pro heri. ⁶ Deteret, minuet, imminuet. Proprie res familiaris deter- ritur, non deterit. 25. *Ire illuc, ubi Daedalus exuit alas,* h. e. Cumas. Cf. ad Sil. XII, 89 seq. et Heyne ad Virg. Aen. VI, 14 — 19. *Nova canities* est eius, cui capillus canescere incipit. *Donec virenti canities abes Morosa*, Horat. Od. I, 9, 17. *Recta senectus* est eius, qui eretus adhuc vadere potest neandum incurvus est, qui *pedibus se portat suis, nullo cet.* 27. Quamdiu vitae quid mihi su- perest et per fata licet. *Dum res et aetas et Sororum Fila trium patiuntur atra*, Horat. Od. II, 5, 15. 16. ⁷ superest scil. filium, et quidem h. l. vitae. Torquere, ut et versare, de fuso et de ipso stamine ac filo, pro nere. Cf. Heyne ad Tibull. II, 1, 64. 29. *Cedamus, excedam,* discedam, ut sup. II, 131. *Ar torius et Catulus, ignobiles* et

6. v. Priscian. p. 1011. Charis. Inst. Gramm. p. 180. ed. Putsch. et Spalding ad Quintil. Iustit. Or. 1, 4, 8.

fert fusum, *Lachesis rotat, Atropos occat, vel Clotho co- lum gestat, Lachesis net et Atropos occat.* Cf. loc. prae- clarus Catull. LXI. Epithal. Pel.

7. Notus est versus, *Clotho et luct. v. 312 seq.*

et sordidi ac malis artibus viventes homines, qui ex sordidis rebus divites sunt facti; vet. Schol. Tales homines nunc Romae gratiosi sunt et felices. *nigra in candida,* falsa in vera, vitia in virtutes vertunt; cf. Ovid. Met. XI, 313 — 315.

31. seq. Designantur homines sordidae olim conditio-
nis, qui redemturi auxerunt patrimonia, (Liv. XXIII,
48.) vel alia quacunq[ue] via ad tantas opes proiecti sunt,
ut nunc publicani aut certe redemptores esse possint. *con-
ducere* h. l. id. qd. redimere, cui *locare* opponitur. Ro-
mae non modo pleraque, quae publico, sed et multa, quae
privato sumtu perficiebantur, opera et aedificia vel exstrucen-
da vel resarcienda *locari* h. e. redemptori minimum poscen-
ti addici solebant, et quidem illa fere a Censoribus Aedi-
libusque, haec a privatis hominibus; *conduci* vero vel
redimi ab iis, qui ea curanda suseipiebant, et *redemptores*,
conductores, *mancipes* (*Entrepreneurs*) vocabantur. Pu-
blicani, homines ditissimi, qui plerunque Equites erant,
publica vectigalia, scripturam, decimas et portorium, redi-
mebant, unde scripturarii s. pecuarii et decumani dice-
bantur: sed iidem quoque saepe redemptores erant aedificii
alicuius aut operis publici. *Quis*, quibus, *facile est* pro-
pter divitias, astutiam, blanditias et dona. *conducere aedem*
vel sacram, vel publicam, vel etiam privatam, (v. Var.
Lect.) scil. faciendam, exstruendam, vel reficiendam, ut
portus et *flumina* sc. purganda. Censores sarta exigebant
tecta et opera locata probabant. *flumina*, alveos flumi-
num, impr. Tiberis, purgandos: nisi haec vox spectat ad
piscationem vel aes piscatorium, de quo v. Fest. Sic et
laens a Censoribus locari solebant propter piscationem, qui
fructus eorum est. v. Burm. de vectig. pop. Rom. c. 1. p.
10. *portus* faciendos vel reficiendos vel purgandos: nisi
capere malis de *portorio*, vectigali, quod ex *portibus*
Italae et provinciarum exigebatur pro invehendis atque
evehendis mercibus, quodque proprie *vectigal* appellabat-
ur. v. Burm. l. l. c. 5. Cie. Verr. Act. II, 2, 70. 74. III,
7. — 32. *Siccandam eluviem conducere*, h. e. cloacas,

quarum cura olim ad Censores, et postea sub Imperatoribus ad Curatores pertinebat, purgandas et reficiendas redimere. v. Burm. l. l. c. 11. p. 198. — Verba *portandum ad busta cadaver* recte referuntur ad redemptores funerum, (*designatores, libitinarios*) qui in templo Libitinae apparatum exsequiarum vendebant: de quibus v. Kirchman. de fun. Rom. I, 9. p. 58 seq. — 33. Hunc versum multi referunt ad *capita servorum*, quae venalia exposuerint Artorius et Catulus: quae negotiatio venalitaria admodum quaestuosa erat. Quum vero de hominibus ditoribus, qui vectigalia redemerint, h. l. sermo sit; crediderim his verbis non ipsos mangones s. venalitiarios designari, sed redemptores *vectigalis rerum venalium*, quod exigebatur pro rebus, quae in foro (non quae alibi) vel sub *hasta*, publice posita, venales erant, quo praecipue pertinabant mancipia s. servi, qui proprie *venales* s. *venalitii* vocabantur et coemebantur a venalitiariis, ut iterum eos vendarent. Augustus quim pecunia egeret ad bella et nocturnos vigiles alendos, vectigal *quinquagesimae mancipiorum venalium* instituit, teste Dione Cass. LV. extr. Quinta et vicesima mancipiorum venalium, cuius Tac. Ann. XIII, 31. mentionem facit, postea, Caligulae forte temporibus, exacta videtur.⁸ *caput h.* l. vel proprie dicitur, vel, ut passum, de hominis statu, libertatis ac civitatis iure, atque adeo vita. *Hasta*, in foro posita, signum auctioannis publicae, (forte etiam privatae, de quo v. Duker. ad Flor. p. 346.) unde *sub hasta vendere* ac *venire*, *ad hastam locare*, *subhastare* cet. *Praebere caput venale sub hasta*, ut, quod Hein. monet, *Principum sub civili hasta capita venalia* ap. Sen. de ira I, 2. *Hasta domina*, v. Heins. ad Ovid. Ep. Her. III, 100. et Wagneri Obss., catalogo lectt. hiem. Marburg. a. 1815. praemissae p. 4. 5. ubi haec leguntur: „*Auctio semper erat venditio publica,*

8. v. Burm. l. l. c. 5. p. 68 — Obss. VI, 28. Fabrett. Inscr. c. 76. Lips. et Ernesti in not. et 1. p. 36.
Excurs. ad Tac. l. c. Cuiac.

quae hasta posita per praecōnem siebat, ita ut res ei subiectac plurimum licitantibus a magistratu addicerentur. Haec addictio quum non nisi *imperii*, quo magistratus ille ornatus erat, vi fieret, Tibullus II, 4, 54. dixit: *ite sub imperium sub titulumque, Lares*, bona paterna, auctio-nis lege vendenda. Hasta autem quum in auctionibus po-neretur eique venumdanda subiicerentur, propterea quod ipsa, quoties Romae pars aliqua imperii aut iurisdictionis, adeo et potestatis summae, exerceretur, signi adhiberetur loco, a Iuvenale *domina* appellatur. Cf. Sigon. de ant. iur. pop. Rom. T. I. l. 1. c. 11. p. 149. (Ius auctionis ea-rum rerum fuit, quae publice per praecōnem sub hasta prae-sente et addicente magistratu venderentur: in auctio-nibus enim ei, qui plurimum auget, res addicitur; et quo-niam ex auctiōne illa *dominium* sibi iustum in eam rem comparant, hinc etiam *auctoritas* ius auctiōne quae situm dicunt et *auctor* is appellatur, a quo quis auctoritatem i. e. ius dominii in quāpiam rem accepit.) et T. II. l. 1. c. 7. p. 419.“

34 — 36. Homines illi, qui *quondam* fuerant *corni-cines* in ludis scenicis vel theatris, (non in muneribus gladiatoriis vel amphitheatris) et *perpetui comites municipalis arenae*, operam locantes gladiatoribus et ne Romae quidein, sed in municipiis, *notaeque per oppida buceae*, phonasci citharoedorum, (v. Marm. Arundel. n. III.) vel municipa-les vilesque causidici, (ut XI, 34.) vel potius praecenes, qui buccas inflare solent, — hi itaque sordidi homines et peregrini malis artibus nunc Romae tantas collegerunt opes, ut etiam munera edant. Conf. Ferrar. Elect. II, 26. et Hennin. ad h. l. 36. *Munera magnis sumtibus olim a magistratibus*, postea a Principibus et denique ab omnibus, etiam privatis et vilissimis, qui tum utebantur insig-nibus magistratum, (ut a sutore et fullone ap. Martial. III, 16. et 59.) *edebantur*, ut ita gratiam populi captarent et viam sibi munirent ad honores. *Insania variis sensim*

SCis legibusque coerebatur.⁹ *Munera edunt vocabula propria de spectaculis gladiatoriis, (ut ludos facere s. dare de scenicis) unde munerator, munerarius, editor, editio.* — *Populus si victum gladiatorem occidi vellet, pollicem vertebat s. convertebat, (ut h. l. et ap. Prudent. adv. Symm. II, 1097.) si servari, pollicem premebat. (v. Plin. XXVIII, 2. et Hor. Ep. I, 18, 66.) Cf. Lips. Saturn. I, 7. et II, 22. Versus pollex etiam infestus dicitur Quinctil. XI, 3, 119. et Apul. Met. II. p. 124, 3. ed. Elmenh. (cf. Wernsdorf Poet. Min. T. III. p. 230.) nam infestus est in aliquem vel aliquid directus, id petens, (v. ad Liv. I, 13.) et pollex vertebatur h. c. dirigebatur in pectus, quo indicabatur, ni fallor, illud gladio transfigendum esse; non, ut alii putant, in altum tollebatur, quod non bene verti dicitur, vel sub veste recondebat, quae Heinsii ad Sil. VIII. sententia est, vel denique comprimebatur, reliquis digitis erectis, quod contendebat Plathmerus. *verso pollice vulgi*, eo postulaente, quemlibet occidunt, occidi patiuntur et iubent, vel occidendos curant: (v. inf. ad v. 116.) nisi invidiose tribuitur munerariis, quod spectatoribus proprium, vel qui muneris effectus est eniusque rei auctores illi sunt. *populariter*, studio gratiae populi captandae: nam *popularis* dicitur studiosus populi, qui eius gratiam affectat. Alii exponunt, cum aplausu populi eoque favente; alii, eins delectandi causa. Vox proprie spectat ad editionem muneris, qua populi favor captabatur; sed h. l. invidiose etiam ad effectum eius, caedes scil. hominum transfertur. Similis locus est ap. Prudent. adv. Symm. II, 1095. seq. de virgine Vestali, munus edente: *Et quoties victor ferrum iugulo inserit, illa Delicias ait esse suas pectusque iacentis Virgo modesta iubet converso pollice rumpi.* Cf. Var. Leet. 37. 38. Vulgo haec ita exponunt: *inde*, a muneribus et amphitheatro, *reversi domum et immensis spectaculorum**

⁹. v. Suet. Cae. 10 Dio LIV. Saturn. I, 9. et 12.
Tac. Ann. IV, 63. XIII, 49. Lips.

sumtibus exhausti non amplius honesta ac maiora vectigalia conducunt, redimunt, (v. ad VI, 597.) sed sordida ac minora, ut *foricarum* aliaque his similia, quae avari Imperatores commenti sunt: (v. c. quae finio equino et urinae imposuit Vespasianus; de quo v. intpp. Suet. Vesp. c. 23.) ex munerariis fiunt *foricarii*. Sed aptior est Achaintrii interpretatio: „Eo (!) sordidi et viles et avidi lucri istiusmodi homines, nt reversi a spectaculis magno sumtn a se editis de latrinis etiam curandis cum Aedilibus tractare non erubescant, nihil vile ac sordidum respuentes, dummodo lucrum inde proveniat.“ Non enim sermo est de hominibus, qui propter impensas in munera factas ad inopiam rediguntur, sed qui ea edunt, ut viam ita sibi ad gratiam populi summosque honores muniant, et qui *omnia* soli conducere possint, *quum sint, quales* cet., h. e. *quum* ditissimi sint. *Foricæ* sunt latrinae publicae, in quibus praetereuntes alvum exonerare poterant, et quae vilibus locabantur hominibus, qui inde *foricarii* dicebantur et vectigal exigebant ab his, qui subita necessitudine deprehensi ventris ibi onus deponere cogebantur.¹⁰ — 40. *Fortuna*; (ut et dii) si indignos ex humili loco s. fastigio extollit et dignos deprimit, deinde vero hos extollit et illos iterum deprimit, (unde *improba* VI, 605.) dicitur *ludibrium causus edere*, (Liv. XXX, 30.) vel *iocari* ac *ludere*, h. e. pro ludibrio habere homines, eos quasi ludum iocu[m]que facere.¹¹

42. Ne scio ita adulari, nt, qui nunc mos hominum est, malum librum, qui recitatur, *laudem*, et *poscam*

10. De *foricariis* v. Paulum leg. 17. §. *Fiscus Dig. de usuris*, Cuiac. Obss. XXII, 24. 53. 34. Burm. de Vectig. Pop. Rom. c. XI. p. 199. Casaub. ad Suet. Vesp. c. 23. Salmas. de usuris c. 18. ^{*}

11. Cf. inf. VI, 608. VII, 197.

198. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 35, 1 seq. III, 29, 49 seq. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 47. et 256. intpp. Plin. Epist. IV, 11. Barth. ad Stat. Theb. III, 179. et ad Claudian. in Eutrop. I, 23 seq.

legendum aut transscribendum. Haec enim olim edendorum divulgandorumque librorum ratio erat, ut recitarentur amicis et ab his describerentur. 43. 44. Ignoro astrologiam s. mathesin, quae ars hodie in tanto pretio est, cuique et viri et mulieres deditae sunt. Cf. ad VI, 553 — 571. et XIV, 248 seq. *Promittere* voc. propr. de sortilegis, qui omnia promittunt, nil praestant, ut ap. Virg. Aen. IV, 487. Graug. Sic et *spondere* VI, 548. ubi v. not. *promittere funus, mortem,* (ut VI, 565. et al.) *patris vivacis,* qui diutius vivit, quam filius perditus ac dissolutus optat. Cf. ad VI, 565 seq. et XIV, 248 seq. Casaub. ad Pers. II, 10 seq. Gierig ad Ovid. Met. I, 148. et verba Luciani in Hermot. c. 6. ὑπὲρ τῶν εἴκοσιν ἐτῶν, οὐ βιώσῃ τοσαῦτα, πότερον ὁ διδύσκαλός σου καθυπέσχετο, οὐ μόνον σοφὸς, ἀλλὰ καὶ μαντικὸς ὃν ἡ χρησμολόγος τις, ἡ ὅσοι τὰς Χαλδαιῶν μεθόδους ἐπιστανται; φασὶ γοῦν εἰδέναι τὰ τοιαῦτα. *ranarum, rubetarum, viscera numquam inspexi,* ut scil. venenum ex iis pararem; h. e. *veneficas artes non polleo,* ut hodie multi. Cf. ad I, 70. Verba *viscera inspexi* non ad vaticinationem spectant, sed facete iis usus est poeta; nam loquitur h. l. Umbricius haruspex, qui propr. *viscera* s. *exta inspicere* dicitur; de quo v. Heins. ad Ovid. Met. XV, 577. — 45. *quae mittit, literas et dona.* *quae mandat nuptiae dicenda, occulta consilia cet.* — 47. *Fur vel proprie h. l. dicitur, vel in genere pro homine nequam ac scelesto.* Adulterum s. alienae uxoris corruptorem intelligebant Grang. et Brit. quia *furtum ac res furtivae* eo sensu dicantur. — *ideo, quoniam nefariae artes, quae nunc vigent, mihi et ignotae sunt et displicent, nulli comes exeo,* nemo me sibi comitem sociumque iungit. — 48. Homines scelesti me repudiant et spurnunt, tamquam eum, qui sibi utilis ad operam praestandam et nullius vel pretii sit vel ingenii ad artes, quas tractant. *corpus, truncus. existitae, emoritiae.* 49. *conscius scelerum occulorum.* *Conscius* etiam absolute dicitur socius alienius et adiutor in rebus gerendis. *Vis fieri dives, Bithynice, conscius esto,* Martial. VI, 50. — *cui aestuat*

aninus, agitatur, torquetur *occulto* metu et anxia haesitatione, quia dubius est, taceatne secreta consilia, an proferat. Praeclare de curis ac sollicitudine hominis sceleram sibi alienorum consci. *semper tacendis*, flagitiis, quae numquam divulganda, quaeque omni tempore proprio sunt ac dedecori. Nam honesta etiam possunt esse arcana, quae aliquamdiu tacenda sunt.

51. 52. Comparant. Martial. VI, 50. *nil conferet* scil. praemii tibi, ut contra ii, quorum scelera tibi nota sunt, ne commissa enuncies. 53. Carus et acceptus erit scelerato viro, qualis *Verres* fuit, qui nefaria eius consilia ac facinora noverit, quique adeo quovis tempore, quovult, eum accusare potest: quin munera ab eo accipiet, at taceat. Cf. Tac. Ann. VI, 4. et intpp. Ammiani Marc. XXVIII, 6, 20.

54 — 57. Sapiens ne amplissimorum quidem *praemiorum* summique lucri spem sibi oblatam *tanti* faciet, ut sclestorum alienius consiliorum secretorumque participes sit et idcirco semper *tristis* sit, h. e. sollicitudine et curis angatur, quibus ne per *sominum* quidem vacuus sit animus, quoniam perpetuo verendum est, ne arcana divulgantur et ipse quoque supplicium solvat, vel adeo ab amico magno, poente vel divite, (v. ad I, 33. et VI, 313.) qui conscientias tinet, occidatur. 55. *Tagus* (Iod. *Taio* s. *Teio*) flavius Hispaniae χρυσορόδος, qui in mare Atlanticum influit adoque aurum volvit, et in quo etiani nunc non arenae quidem, sed numi tamen et globuli aurei aliorumque metalbrum partes reperiuntur. *opaci*, umbrosi, umbris arboreis obscuri. Cf. Martial. I, 50, 16. qui ipse Hispanus fui. 56. *praemia ponenda*, quae ab amico proponenda, constituenta, (ut Gr. τιθέναι ἀεθλα) promittenda sunt, ut ad societatem sceleris cum eo coeundam te perliciat; (ut ap. Virg. Aen. V, 292. et 486. *Invitat pretiis animos et pramia ponit*) nisi malis exponere cum aliis deponenda, h. e. abiicienda, spernenda, recusanda, non sumenda; nam cum sumere iungitur cique opponitur. Quac postea

cogaris ei reddere; Brit. Quae serius oeiuse; certe cum vita, relinquere cogaris; Ach. Heinecke haec adnotavit: „Quocumque modo verba accipias, ridicula hercle sententia prodit: maxima praemia ne te commoveant, ut praemium accipias. Haec tam absurdum evitabis, si *praemia ponenda* mecum explices: praemium, quae magnus amicus conscientia dat, ut aliis proponat ad scelus aliquod perficiendum.“ Quae si excidissent mihi, iterum dixisset: cave tibi ab hac interpretatione contorta. Neque absurdum sum, quae alii his verbis exprimi putant.

58. *acceptissima*, gratissima. *gens*, scil. *Graeca*. 60. *Nec pudor obstabit*, etsi ne sine pudore quidem de hoc hominum genere loqui et quale sit dicere possim *Quirites*, cives Romani, quo nomine poeta non tam usus est more eorum, qui in orationibus ad populum habendis eum ita alloquuntur, quam quia *Graecis* h. l. vel potius Romanis, Graecorum ritu viventibus, opponuntur. *Graecam urbem*, Romam, quae Graecorum nunc lingua, moribus, gustu, luxuria, cultu, deliciis, ludis vitiisque corrupta est et a prisca virtute degeneravit, cuins cives sunt molles et effeminati. Sic *Graeca* et *Graecula* passim per contemptum dici et *Romanis* opponi solent, ut sote *Graia Saguntos* Sil. III, 178. (ubi v. Drak.) certe *Graia munimina*, vel *tecta*, quae *Graia manus defendit*, et *Graiae urbes* Sil. XII, 41. 49. 69. Cf. Meurs. Aucar. Philolog. c. 7. Burm. ad Petron. Sat. c. 46. p. 229 seq. Böttigeri Sabina p. 286. 311 seq. ed. pr. Lucian. περὶ ὁν ἐπὶ μισθῷ συνόντον §. 17. et Koenig ad Pers. VI, 38. ubi haec eius nota est: „Communis querela erat omnium locatorum, apud quos antiqua simplicitas adhuc in præcio erat, iam ab iis temporibus, quae Ciceronis aetatem precesserant, disciplinam Romanam Graecarum doctrinam subtilitate morumque pravitate et mollitia suisse corruptum. Ex hoc quasi fonte manavit etiam odium in istam gentem, quae devicta iam victoris superbiae despectui erat. Quo odio nomulli ita inflammati erant, ut literas quoque e scientiae studiis, quippe a *Graecis* ortum, respuerent et

contemnerent. v. Iuvenal. III, 60 seq. VI, 16, 185 seq. 291 seq. XV, 110 seq. ex quibus locis apparebit etiam, quanto-
pere omnia Romae composita fuerint ad Graecorum insti-
tuta.“ Cum descriptione vero morum, ingeniique Graeco-
rum v. 58 — 125. conf. Cie. orat. pro Flacco, cuius maior
fere pars ad perfidiam eorum levitatemque probandam spe-
ctat.

61 — 85. Neque tamen id satis est vel maxime dolen-
dum, quod *Achaei*, *Graeci*, *Romani* migraverint; haec
enim est minima *portio*, pars, *faecis*, viliissimorum tur-
pissimorumque hominum; iam pridem hue ex Asia con-
fluxere etiam Syri aliique exteri et nullius frugis homines,
qui novis artibus deliciisque opes nanciscuntur. Cf. VI,
295. VII, 14 seq. VIII, 198 seq. Martial. III, 4. V, 57.
Suet. Vesp. 19. *Syrus in Tiberim defluxit Orontes*,
praeclare pro, Syri, Orontem fluvium Syriae aecolentes,
cum vitiis suis Romanum, ad Tiberim sitam, confluxerunt.
Conf. Böttigeri Sabina p. 446. qui hue refert verba Athenei I, 17. (I, 36. T. I. p. 75. ed. Schweigh.) ὅλα τὰ ἔθνη
ἀθρόως αὐτούθι (Romae) συνάμισται, ὡς τὸ Καππαδοκῶν
καὶ Σύρων (ita legit pro Συνθῶν) καὶ Ποντικῶν καὶ ἄλλων
πλείονων. Similis imago in sacris literis reperitur. Esai.
VIII, 6. 7. (ubi v. Lowth.) et ap. Clandian. in Entrop. I,
434. (Scribat sc. nomen Entropii consulis in fastis *Halys*,
famae scribat contemtor Orontes eet.) ubi fluvii etiam,
ut h. l., memorati pro regionibus suis, Phrygia et Syria,
earumque incolis. Cf. ad XV, 110. Ad delicias potissimum
Antiochenas h. l. respici, quam urbem *Orontes* alluat
cuiusque luxum incredibilem eleganter perstringat Julianus
Imp. in Misopog. (ut et Herodian. II, 7, 15.) non male
suspicabatur Henninius. Potest tamen et universe ad luxu-
riam peregrinam, ex Asia primum in Urbem a Cn. Manlio
invectam, referri, de quo v. loc. class. Liv. XXXIX, 6.
quem Iuvenalis etiam in seq. verss. expressit. Syri aliique
orientis populi luxu et lascivia infames erant. Cf. VIII,
158. 159. — 63. *cum tibicine*, *cum tibiis*, tam obliquis,
(πλαγιαύλοις) quam rectis, *chordas obliquas*, *sambuca*,

lyras, citharas cet. Verbis *cum tibicine chordas obliquas πλαγιαυλον* s. obliquam tibiam, quae, si eam inservent tibices, efficiat, ut ipsis quoque obliquum sit caput, manifeste designari, et *chordas seu fides* non de cithara semper aut lyra aliisque id genus ἔγχόρδοις vel ἐπτάροις instrumentis, sed de *tibiis* etiam dici, viceque versa citharas accipi pro *tibiis* et αὐλισμὸν pro οὐθαρφδίᾳ ap. Lucret. IV, 587. 8. Platonem et alios, contendebat Voss. Obss. ad Catull. p. m. 166. et 167. Copiose atque eruditè contra eum disputavit Spanhem. ad Callim. H. in Del. v. 253. ubi praeter alia haec reperies verba: „Notae abunde obliquae veterum tibiae s. plagiauli, ac practerea Phoenicum s. Syrorum, qui confundi a Romanis et Graecis etiam scriptoribus solent, tibiae, γιγγοι aut γιγγαι, ac Sarraiae vel Herranae, h. c. Tyriæ, dictæ. Sed utrumque Musici instrumenti genus, tam ἔγχορδοι quam ἐμπνευστὸν, iamq[ue]ram a voluptariis Syris in Urbem illatum, h. l. tangi, ut ab Horat. Epod. IX, 5., ubi de utriusque concentu agitur, probabile sit ex eo, quod *obliqua tibia* s. *plagiaulus*, haud aliter ac *recta* etiam *tibia*, Phrygum inventum olim habitum ac inde *tibicinae* vulgo *Phrygiae* et *Berecyniae* appellatae; quodque pleraque illa ἔγχορδα vel ἐπτάρα veterum organa peregrina fuere, ex illo tractu, Syriae nempe ac Phoeniciae, unde et barbara iis indita nomina, v. c. *nabla*, *barbitos*, *magadis*, *psalterium*, *sambuca*, *cithara* (כִּתָּר). Insigniter huc facit Livii locus XXXIX, 6. ubi, *luxuria*, ait, *peregrinae origo ab exercitu Asiatico inrecta in Urbem est*; omissaque ibi omni *tibiarum* aut *tibicinum* mentione, *tum psaltriae sambucistriaeque et convivialia ludionum oblectamenta addita epulis*. Sambucum vero trigonale suit et cum inaequalibus nervis s. *chordis*; obliqua etiam ipsa lyrae seu citharae aliorumque id genus ἔγχορδον instrumentorum latera et cornua, πηχεῖα, πέρατα Polluc. p. 187.“ Cf. Spanhem. ad Callim. H. in Dian. v. 243 — 246. et Böttiger in Wielandi Attico Museo T. I. Fasc. 2. p. 345 seq. — *Tympanum*, τύμπανον s. οὐρανος, hebr. קֶדֶם, Arab. قَدْمٌ, Turc. *Diff*, Barbar.

Tarr, Hispan. *Adufe*, lignum excavatum corioque obductum, quod manibus, a virginibus plerumque, pulsatur, et nonnumquam in laterum incisuris hinc illinc crepitacula aenea habebat, quae in axiculo inter se collisatimmita suo suaviter temperabant cōplasae membranae boatum; instrumentum musicum, in Oriente frequentissimum, (unde h. l. *gentilia*) et inde in Hispaniam translatum, quod in festis potissimum vel laetis diebus ac tripudiis, non vero in bellis, adhibebatur, variique generis ac formae erat: v. c. illud, quo in sacris *Cybeles* et *Bacchi* utebantur, ad cribri similitudinem effictum, de quo v. Isidor. Orig. III, 21. et monumm. antt. Inde intelligitur, haec tympana non plane respondisse iis instrumentis, quae nobis hodie *Pauken* et *Trommeln*, Gallis *tambourins* et *tambours* dicuntur. ¹² — 65. Quidam h. l. interpretantur de prostibulis scenicis, quae theatrum, immo scenam et proscenium obsidebant; (v. Lips. Elect. I, 11.) Plathnerus vero non male de ambubaiis Syriis, peregrinis scortis, (v. Suet. Ner. 27. et Horat. Sat. I, 2, 1.) sed rectius alii de meretricibus Submoenianis, ad Moenianum (al. Maenianum) aedificium in *Circo prostantibus*. ¹³ *prostare*, v. ad VI, 123. — 66. *Ite in malam rem!* Cf. ad VI, 306. *barbara lupa*, Syra meretrix, cum *mitra* Phrygia, fascia capitis et redimiculis, *picta* acu. ¹⁴

12. Cf. Lucret. II, 618. Ioseph. Antt. Iud. VII, 12. §. 3. Suid. v. *τύμπανον*, Montfaucon. Antiq. Expl. T. III. p. 546. ac Suppl. T. III. p. 197. et qui tam descriptiones tympanorum, quam figuræ aeri incisas exhibent, Shaw's Travels p. 263. Russel's Natural History of Aleppo p. 94. 95. tab. 14. Niebuhrs Reisebeschreib. T. I. p. 180. 181. tab. 26. 27. T. II. p. 84. 173. Antiq. Herculani. T. II. tab. 20.

13. Cf. Isidor. XVIII, 42. Martial. I, 35, 6. III, 82, 2. XI, 62, 2. XII, 32, 22. Intpp. Suet. Calig. 18. Ascon. ad Cic. in Caecil. 16. et de his scortis ex Syria advectis Propert. II, 25, 21. qui dicit: *quas Euphrates et quas misit Orontes*.

14. v. ad II, 84. Heyne ad Virg. Aen. IV, 216. IX, 616. idem et Scalig. ad Virg. Cop. v. 1. Gierig ad Ovid. Met. XIV, 654. Wernsdorf Poet. Min. T. II. p.

67. Magna vis in apostropho ad *Quirinum*, Romulum, ut sup. II, 128. ad Martem. *Rusticus ille tuus* populus, civis, rustico antea operi intentus. Cf. ad II, 127. et VIII, 275. *Trechedipna* vulgo exponunt vestimenta parasitica, quibus indutus ad salutandum aliquis coenam vel sportulam promeriturus, vel ad ipsam coenam cucurrerit, a τρέχω et δεῖπνον: nam poeta, de Graecis loquutus, Graeca affectat verba, ut mox plura. Vetus Schol. est: „*Trechedipna* vestimenta parasitica, ut caligulas Graias currentium ad coenam: vel *Rechedipna* est ipse, qui coenam facit.“ Parasitus quidem τρεχέδειπνος dicitur, (quam vocem hand incommodo *coenipetam* reddi posse monet Reines. var. lect. lib. III. p. 366.) v. c. apud Athen. I, 4. VI, 9. (ed. Schweigh. I, 6. et VI, 41.) Plut. Sympios. VIII, 6. et Alciph. epist. III, 4. (ubi inde factum nomen propr. parasiti famelici) quoiam festinanter ad coenam accurrere solet: neque obstat, quod vs. seq. pa- laestrae mentio sit aliudque mollitiae genus notatur. Ve- stes tamen vel calcos parasiticos τρεχέδειπνα usquam appellari hand memini, et de cultu peregrino h. l. agitur. Ve- stes innui peculiaribus familiarum coloribus distinctas, Ital. et Gall. livrées, (*thoraca viridem* inf. V, 143.) quo signo cogniti convivae ad coenas cucurrerint, suspicabatur Rutgers. var. lect. VI, 13. Vossius autem in Lex. et de vit. serm. I, 33. Scalig. de Emendat. Temp. lib. V. et Rigalt. ad h. l., hieronicas, de publico coenantes ἐν τῷ παραστίῳ et ad eas epulas currentes, ut hora coenae alius alium praeterverteret in occupando loco κατακλίσεως, proprie τρεχεδείπνους vocatos esse, τρεχέδειπνα vero vel τροχάδας niceteria eorum, i. e. victoriae praemia, quae collo gestaverint, ut hoc symbolo agniti admitterentur ad σίτησιν δημοτικὴν ἐν τῷ πρωτανείῳ, quae hieronicis in omni agone

292. Μήτρα μὲν ἀναδεδεμένος τὴν κόμην et τῇ μήτρᾳ τούτους βοστρόχους ἀνειλημμένος ap. Lu- cian. dial. deor. XVIII. T. 1. p.

247. et T. II. p. 206. ed. Reitz. Inque orbem tereti mitra red- eunte capillum Strinxerat ap. Claudian. XX, 185.

sacro communis fuerit. Non minns argutae sunt explicaciones Ferrarii R. Vest. III, 12. et Turnebi Adv. III, 17. Henninius existimabat, *trechedipna* in scholās vett. ad *galliculas* (ita enim leg. pro *caligulas*) *Graias*, h. e. calceamenta pastorum, (nam ita in Gloss. MS. ap. Carol. du Fresne, teste Scriverio, exponnuntur, ut τροχάδες in gloss. vulg.) et quidem rectissime trahi, ut adeo indignetur *Satricus*, etiam rusticos Graio more iam calceari, fastidito patrio. 68. Poeta perstringit insanum artium gymnicarum studium, ex Graecia Romanam translatum, ut Horatius Epist. II, 1, 32. 33. et Plin. XXXV, 12. Vile autem et infame apud Romanos veteres et adhuc rusticos certamen agonicum et gladiatorium exercitium; Ach. v. ad II, 143. *Niceteria* victoriae signum, quod pro magnae laudis insigni parasito gestabatur alios edacitate superanti; Omnibus ab Ach. laudatus, qui etiam pro *trechedipna* legendum putabat *richidimna*, sudarium, quo parasi-
ti sudantes in coenaculo, quum vino ciboque re-
plentur, absterguntur, sic dictum a Gr. *rictis*, su-
darium. *Niceteria*, νικητήρια, praemia victoriae et in-
signia pugilum. *Collum ceromaticum*, ceromate un-
ctum. *Ceroma*, κέρωμα, unguentum athletarum, ex
oleo, cera certisque terrae partibus confectionum. v. Plin.
XXVIII, 4. s. 13. XXXV, 12. 13. Spanh. ad Callim. II. in
Pall. v. 25. et 29.

69 — 74. Graeci (nam ad hos oratio redit) ex omnibus Graeciae partibus ac locis Romam confluunt et alienis pecuniis locupletantur. Cf. ad VII, 14 seq. *Sicyon*, urbs Achaiae antiquissima in Peloponneso, ἐπὶ λόφον ἐρυμνὸν, teste Strab. VIII. p. 587. unde h. l. *alta*.¹⁵ *Amydon*, opp. Paeoniae, partis Macedoniae, notum etiam ex Hom. Il. β, 849. *Andros* ins. in mari Aegaeo e Cycladibus. *Samos*

15. Id nemo intpp. notavit, et esse et eminentem doceat Plinius, nescio quo loco. Equidem de tali iusula nusquam le-
contra Epidaurum, quam *altam* gere aliquid meminji.

ins. in mari Icario. *Tralles* oppidum Ioniae; (sec. Strab. p. 648.) vel Cariae, (sec. Plin. V, 29. et Ptol.) vel Lydiae, de quo v. Wesseling. ad Hieroel. p. 659. *Alabanda*, urbs Cariae ditissima, cuius cives luxuria diffuebant.¹⁶ — 71. *Esquiliae* mons et *Viminalis collis* pro tota Urbe ponuntur, et quintam eius regionem complectebantur, quae omnium erat amplissima et latissime patebat. *collem a vini-*
mine dictum, a sylva viminum vel viinetis, ubi et ara Iovi Viminio consecrata; Fest. et Varr. L. L. IV, 8. *Vi-*
scera magnarum domuum, Graeci *ingenio* et artibus suis in seereta intimamque familiarum ditissimarum familiaritatense insinuantes, et ita *domini futuri* in aedibus alienis, dum omnia vivis dominis legitimis arbitrio eorum permittuntur, vel adeo, his mortuis, iure hereditario iis obveniunt. *Viscera*, ut *venae* ac *medullae*, interior alieuius rei pars. *Viscera* etiam sensu bono de amicissimo ap. Marium Victorem in Wernsd. poet. lat. min. T. III. p. 104. adhiberi dicit Hein. *Ingenium* eorum est *velox*, acutum, solers et promptum ad omnia, quae opus sunt, celeriter invenienda; ut contra *ingenium tardum* dicitur. Cf. Ovid. Met. VIII, 255. *audacia perdita*, *ἀπόνοια* in Theophr. Char. VI. ubi v. Casaub. ad princ. cap. — 74. Duo extiterunt *Isaei*, praestantissimi rhetores, unus Demosthenis praeeceptor, qui Chalcide Athenas migraverat, (v. Quintil. XII, 10. et Philostr.) alter Assyrius, quem Suidas Romae sub Hadriano viguisse et plurima scripsisse tradit, cuiusque facultatem, copiam atque ubertatem pleniore ore laudat Plin. Ep. II, 3. Vox *Isaeo* h. l. adiect. ponitur. *tor-*
rentior, concitator, uberior, *sermo*, ut X, 9. 128. Quintil. III, 8. §. 60. Plin. XXVI, 3. et alibi *flumen* ac *torrentis dicendi copia* dicitur ubertas ac vis ingenii vel orationis, quae torrenti vel rapido amni comparatur. *Toῦ* *ἀπὸ γλώσσης μελιτος γλυκιῶν φέν αὐδή* Hom. Il. α, 249.

16. v. Strab. p. 658. 660. Plin. 15. 19. Mém. de l'Acad. des In-
 V, 29. et 30. Cie. N. D. III, scr. et B. L. L. T. IX. p. 114 seq.

Largus et exundans ingenii sons X, 119. Cf. Horat. Od. IV, 2, 5—8. ubi v. intpp.

74. *Ede, dic, (ut inf. v. 296. et passim) quid illum, Graeculum, Graecos Romae nunc viventes, esse putas? quales censeas eos esse homines?* Cf. Var. Lect. ad I, 74. et XI, 33. Heins. ad Ovid. Ep. Her. XII, 31. *hominem, quem vis, secum attulit ad nos, Graeci, qui·huc conflu-xere, tam astuti sunt atque versuti ad omnia, ut nulla sit ars, quam non profiteantur: sunt enim Grammatici, Rhetores cet. et erunt, quidquid velis.* *Aliptes, ἀλειπτης, seu unctor, vel servus* dicitur, qui dominum, et minister balnearius, qui lavantes, postquam sudarunt, in balneo, et quidem in elaeothesio s. *ἀλειπτηριοφ*, (ut VI, 422.) vel, ut h. l., is, qui athletas in gymnasiis ungebat, 'qui'que practerea eos in arte gymnastica instituere, (ut Melesias ap. Pind. Olymp. VIII.) diaetae vel victus eorum curam agere unguentisque et perfractionibus corporis morbos sanare solebat, unde et *ἰατροαλειπτης* vocabatur.¹⁷ Possit etiam intelligere medicum ocularium, qui lippos ungebat et oculis illinebat collyria. *Schoenobates, σχοινοβάτης*, funambulus. — 78. Praeclare de hominibus, qui omnia se posse proficiuntur, inpr. si *esuriunt*, si fame premuntur, quae ingenia studiaque excitat et omnes reddit dociles ad omnia; unde Persius Prol. v. 8 seq. dixit: *Quis expedivit psittaco suum χαιρε Picasque docuit verba no-stra conari? Magister artis ingenique largitor Venter, negatas artifex sequi voces, et Chrysost. in orat. IV. ad Antioch.* Η πενία εἰς σπουδὴν ἐπανάγει καὶ πεπλανημένην. ἔξω καὶ περὶ πολλὰ τὴν διάνοιαν κεχηνιῶν ποδὸς ἐστρέψει. Cf. inf. ad VII, 53 seq. *Graeculus* (per contemptum, v. sup. ad v. 61.) *esuriens*, ut ap. Gall. Epiigr. II, 9. in Wernsdorf. Poet. Min. T. III. p. 197. Ibid. p. 237. in carm. Sulpic. Luperci v. 22. *Hoc coelo iubeas-ut petat, inde petet.* — *in coelum, si iusseris, ibit,*

17. v. Faber Agonist. II, 5. 655. T. III. p. 577. 581 seq. Potteri Archaeol. Gr. T. II. p. vers. germ. Sen. Ep. 51.

volabit, (cf. Horat. Od. I, 3, 38. ibique Mitscherl.) h. e. se iturum profitebitur, (actus pro conatu, ut passim; v. ad Sil. I, 14. XI, 551.) Daedali exemplo, qui Graeaus fuit, *mediis*, ipsis, *Athenis natus*, filius vel nepos Me-
tionis, qui Erechthei, regis Atheniens., filius fuit. v. Apollod. III, 14, 8. Diodor. IV, 76. et 78. al. Sed viderunt iam alii, poetam h. l. ludere in ambiguo, nec tam Daedalum volatumque eius fabulosum (de quo v. sup. ad I, 54.) tan-
gere, quam Graeculum, (modo constaret, hunc Graecum et Athenensem fuisse) qui Daedalum imitaturus Neronis tempore *pennas sumsit*, sed, ut Icarus, primo statim conatu decidit. v. Suet. Ner. 12. et Martial. de Spectac. VIII.¹⁸ *Ad summam*, (ut *in summa et in universum*) breviter, ut paucis multa dicam, artifices, qualis Daedalus fuit, non nisi Athenis, in Graecia, nascuntur. 81. Nonne ego Roma profugiam, ubi non sine indignatione vi-
dere possum Graeculos illos tam divites factos ac superbos vel nobiles, ut *conchyliatis* h. e. purpureis vestibus, con-
chyliorum liquore infectis, utantur? Cf. inf. ad VIII, 101. et Plin. VIII, 1.

82. 83. Haec summa cum indignatione dicta. Huic Graeculo principatum concedam? Ille primarium obtinebit locum, et *me prior*, prius, *signabit* tabulas nuptiales, testamenti cet.? — *fultus capite*, (ut ap. Prop. III, 6, al. 7, 50.) vel potius cubito, ut ἐρείδειν ὥγκωντι. *recumbet* *toro*, in lecto tricliniari. *meliore*, aulaeis ditionibus strato, aut pluma delicate farto, aut potius digniore, scil. in medio lecto, qui locus honestior erat; Grang. 83. Graeculus ille vel Syrus, qui Romanam venit e Syria eo *vento* eaque navi, qua *pruna* et *cottana* sunt advecta, ut rerum vilium mercator, vel potius ipse venalis, ut *mistus Phariis venalis mercibus infans* ap. Stat. Silv. II, 1, 73. *pruna* Damascena, quac cum *cottanis* etiam iun-

18. Hunc Simonem Magum serint Grang. et Claver. fuisse, vereor t multis perua-

inxere Plin. XIII, 5. s. 10. XV, 13. s. 12. et Martial. VII, 52, 7. *Cottana* parvarum siccum genus e Syria.¹⁹ Bochartus Geogr. Sacr. II, 6. p. m. 805. *cottana* dicta putabat ab hebr. קַטָּן, *parvus*. Hesych. Κόττανα, εῖδος σύκων μικρῶν. Cf. Var. Lect.

84.-85. Loquitur Romanus et generosae indignationis plenus. Tam parum itaque nobis prodest, neque ullum dignitatis principatum nobis dat, quod *coelum Aventinum*, aërem Romanum, *hausimus*, h. e. Romae et nati sumus et nutriti? *hausit coelum*, ut ap. Virg. Aen. X, 899. *bacca Sabina*, fructibus patriis Italicisque, ut contra *pruna* et *cottana* Syra. *Bacca* h. l. pro olivis, quibus abundabat ager Sabinus. Cf. Virg. Aen. VII, 711. Sil. III, 596. Martial. IV, 10.

86 seq. Iuvenes comparent de adulatoribus Horat. A. P. 428 seq. Terent. Eun. II, 2. III, 1. Ammiani Epigr. XXV. in Brunck. Anal. T. II. p. 389. (cui conf. inf. v. 100 seq. Ovid. A. A. II, 200 seq. et Plaut. Amphitr. III, 3, 4 seq.) Theophr. Char. V. περὶ κολακείας, Athen. VI, 5—18. (26—80.) Plut. de discrimine amici et adulatoris, et Lucian. passim. 88. *Collum longum* infirmitatis et invaliditatis signum, ut *breve* roboris. In palaestrita procerius collum (*pectorosa cervicis repandae ostentatio* Plin. XIV, 22.) desiderabatur maxime; Grang. Athletis mos erat in gymnasiis cervicem dilatare; Brit. Cf. Martial. XIV, 48. Hercules μορφὰν βραχὺς, ψυχὰν δὲ ἄκαμπτος cet. Pind. Isthm. IV, 83—89. *Herculis*, Antaeum procul a tellure, matre sua, cuius tactu novas vires colligebat, tenentis et elidentis brachiorum lacertorumque vi; de qua lucta v. Lucan. IV, 590—655. Apollod. II, 5, 11. ibique Heyne.—90. 91. v. Excurs. ad h. l. — vocem angustam, ut vocis acutae mollities ap. Claudian. XVIII, 340. — 92. illis, Graecis tantum, non nobis creditur, fides habetur. Comparant Suet. Ner. c. 22. extr.

19. v. Plin. XIII, 5. s. 10. Ca- a. Barth. ad Stat. Silv. IV, 9, saub. et Schweigh. ad Athen. III, 28. *Cottana parva* dixit Mar- 32. p. 119. b. et IX, 8. p. 585. tial. IV, 89, 6. VII, 52, 7. XIII, 28.

93 seq. Neque mirum est, illis fidem haberi, quum omnes quasi formas induere et quascumque velis partes agere exakte possint. Non tantum egregii adulatores sunt, sed et histriones. Num quisquam Graecis *meliор* est *comoedus*, quum alienam personam et partes, vel mulierum, sustinent? *Thaida*, meretricem. Nomen in Terentii aliorumque comoediis passim obvium. 94. *Uxorem*, matronam. *Dorida* nullo cultam palliolo, scortum mundum; non Dea marina, Oceani filia, Nymphaeum more nuda. Doriae et Spartanae puellae φανομηδες, et veste pellucida utebantur, in primis quin saltarent vel exercerentur, unde et Ανθιάζεται pro παραγαίνεται παραγαγμένην πολὺ τοῦ σώματος τὰς γυναικας σημαίνει. v. Eu-
stath. ad Hom. Il. XIV, 170. et Hesych. *Palliolo* caput obnubebant meretrices, (Martial. IX, 33, 1. XI, 28, 8.) molles et aegroti: atqui Graeculus in scena, ne palliolo quidem tectus, coram tot spectatoribus meretricem pudore prostituto scientissime agit.²⁰ *Persona*, πρόσωπον, larva, facies ficta histrionis; vel vir personatus, histrio, qui personas fert, gerit, tuetur. 96. 97. Iurares, omnia, etiam pudenda, illis maliebria, non virilia, esse; tam bene mulierum partes agent. *rīna* cunni. σχίσμα Pol-
luc. lib. II. p. 126. Cf. Macrob. VII, 16.

98 seq. Nec tamen mirabiles tantam erunt praestantissimi histriones, e Graecia oriundi, illuc, in arte fallendi et decipiendi; Ach. Haec utique est sententia poetarum: sed ita omnino legendum videtur illinc, hinc, ob hanc artem histrionum. Minus aptum est illuc, sive exponas: in Graecia; patria sua; sive: Romae. Illud tamen neque intandum videtur, neque dictum pro tandem, quod contendit Hein. qui conferri inbet Ruhnken. ad Rutil. Lup. I, 14. Passerat. et Bronkh. ad Prop. II, 1, 76. *natio* enim tota Graecorum est *comœdia*, a natura ad artem histrionum aptissima est, eo ingenio nata. *Demetrius* et Stra-

²⁰. v. Ferrar. R. V. II, 1, 23. Salmas. ad Vopisci Anrelian. c. Hein. ad Ovid. Art. Am. I, 72. 45. et intpp. Suet. Claud. 2.

tocles clarissimi histriones, notissimi ex Quintil. Inst. XI, 3. De Haemo cf. inf. VI, 198.

100—103. Festiva imago adulatoris, qui se totum singit ad arbitrium ingeniumque amici eique placere studet. Ut indicet, quantopere magni amici iocos salesque probet, non contentus ridenti arridere, in effusorem risum solvitur. Cf. ad v. 86 seq. Terent. Eun. II, 2, 18. Plut. de discr. amici et adulat. (*Σὺ μὲν ἐγέλας, ἐγὼ δὲ ἔξεθνησκον γέλωτι*) et Theophr. Char. II. *σκάψαντι πικρῶς* (vel. *ψυχρῶς*) *ἐπιγελύσαι*, *τό τε ἴμάτιον ὀστει εἰς τὸ στόμα, ὡς δὴ οὐδὲνάμενος κατασχεῖν τὸν γέλωτα*, ad quae verba v. Casaub. *cachinnō concutitur*, v. Wakef. ad Lucrēt. I, 918. et V, 706. — *Nec dolet revera, sed dolorem singit, ut omnia.* 102. *brumae, hyemis.* 103. *Endromis*, vestis Gallica, crassior et villosa, qua potissimum utebantur in gymnasiis post cursum aliasque corporis exercitationes, ne calefacti frigescerent. *Ἐρδρούλδες* tamen Graecis non vestimenta dicebantur, sed calceamenta, quibus curfores utebantur in certamine.²¹

104. *pares* Graeco moribus venustis, artibus et ingenuo, vel potius h. l. gratia divitum; unde et *melior*, qui magis placet hominibus, magis amatur et colitur. 106. *Manus a facie*, ab ore, quo eas osculatus est, *iactare* et porrigere, h. e. iacere oscula, quod adulacionis veneratioisque signum est, ut *pariter geminas tendere in ora manus* ap. Mart. X, 10, 10. v. ad IV, 118. Interpretes haec male exponunt. *laudare*, ad laudandum, *paratus*, vel laudare solitus, *εἰωθώς*, ut VI, 16. 207. IX, 7. 49. XII, 106. XIII, 108. et passim alibi: nam haec loquendi formula poetae nostro familiaris est. — 108. Si *trullam*, pateram profundiorem, ebbit, ita ut *fundum inverterit* et epoto toto vino labris suggens crepuerit strepitumque dederit. Ita Turneb. Adv. X, 26. Cf. Alciati Parerg. Iur. VI, 3. ubi monet, his verbis bibacitatem divitis ex-

21. Cf. ad VI, 246. Martial. ad Callim. II. in Dian. v. 16. IV, 12. et XIV, 126. Spanhem.

primi trullam exhanrientis et labellorum crepitum id testantur. Alii h. l. agi putant de ludicro cottaborum, (*χοττάβων*) quo id, quod a potu reliquum erat in poculo, (*ἀγνύλην*) ita in altum iaciebatur, ut in aereas caderet phialas et strepitus (*λάταξ*) ederetur.²² *Trullam auream* quidam de calice, e manu divitis cadente sonumque dante, explocabant, teste Schol. vet. rectius vero hic et alii de lasano sella familiarica, in quam *fundus invertatur*, sordes alvi cum *crepitum ventris immittantur*, vel de ipso divitum ventre *crepitum edente*, *fundo inverso*, h. e. ore eius s. anno ima spectante; metaphora petita a vase, quod fundum inversum habeat, quum os spectet ima, sed ad fundum sublimia. Omnia saltem bene ita cohaerent: Graecus quavis occasione laudat amicum, si vel bene ructavit, minxit, pepedit. Firmatur etiam haec interpretatio verbis simillimis Diodori Sinopensis ap. Athen. VI, 9. (36.) p. 239. *Εἰθ’ ὑστερον τὸν Ἡρακλέα μιμούμενοι Τῶν εὐπόρων τινὲς, παρασίτους ἐλόμενοι Τρέφειν, παρεκάλουν οὐχὶ τοὺς χαριεστάτους Ἐκλεγόμενοι, τοὺς δὲ κολακεύειν δυναμένους Καὶ πάντ’ ἐπαινεῖν. οἷς ἐπειδὴ προσερύγοι, ‘Ραφαΐδα καὶ συπρὸν σιλικουρον καταφαγῶν, ’Ια καὶ ὁόδ’ ἔφασαν αὐτὸν ἡριστηκέναι. Εἳν τὸ ἀποπάρδη μετά τινος κατακείμενος, Τούτῳ προσάγων τὴν ὄντα δεῖτ’ αὐτῷ φράσαι, Πόθεν τὸ θυμίαμα τοῦτο λαμβάνεις;* De parasitis autem et adulatoribus prolixè agit Athen. VI, 5 — 18. (26 — 80.)

109. *nihil sanctum et venerabile est Graecis ac Romanis. inguine, libidine. laris, dominus, matrona, matres familiias. Levis, λεῖος, proprius politus, non asper tactu; hinc tener, mollis, imberbis.* 112. Si tales non adsunt homines in domo amici ditioris, nec quisquam alius reperitur, cui stuprum inferre possit, *avias seu vetulas resupinat*, h. e. cum iis concubabit. Cf. VI, 126. et VIII, 176. — 113. Cum mulieribus, quae in domo sunt, etiam vetulis, rem habent Graeci et quocumque modo in

22. v. Potteri Archaeol. Gr. II, Athen. XI, 22. 58. 75. et XV, 4, 29. Pollux VI, 19. et iupr. 2 — 7. p. 666 seq.

earum familiaritatem se insinuant, ut ita resciscant secreta domini et propterea ab eo tineantur. Cf. ad v. 49 seq.

114. 115. *Transi* silentio res in honestas minoris momenti, omitte nunc vulgus Graecorum et *gymnasia*, artes exercitationesque eorum, de quibus supra dixi; (cf. ad v. 68.) nisi malis cum aliis interpretari, *transi* cogitationibus quasi tuis a plebe ad *gymnasia*, h. e. ad philosophos Graecorum, in *gymnasiis* disputare solitos. *atque audi facinus, scelus, abo!lae, philosophi Graeci, Egnatii. Abolla sagum militum, vel lacerna ac toga aliorum, impr. philosophorum. maioris, quia philosophica erat fusior, longior, amplior, maior instar pallii; vel abolla maior dicitur pro philosophis sanctiorem vitam professis, pro Stoicis, quorum secta erat rigidissima. Egnatius, teste Tac. Ann. XVI, 32., auctoritatem Stoicae sectae praeferebat, habi u et ore ad exprimendam imaginem honesti exercitus, ceterum animo perfidiosus, subdolus, avaritiam ac libidinem occultans.*²³

116 seq. Designatur non Heliodorus Stoicus, qui Lincium Silanum, non Baream, detulit, (v. ad I, 33.) sed P. Egnatius Celer, Stoicus, qui Baream Soranum, exemplar virtutis (v. Tac. Ann. XVI, 21.) et praeterea *amicum* suum ac *discipulum*, (utrumque ad angendam rei indignitatem valet) falso testimonio circumventum, (ut filiam eius delatione; v. ad VI, 552.) occidit, h. e. persecit, ut damnaretur occidereturque, quo sensu etiam *damnare* et *condemnare* passim dicitur causa et auctor damnationis, impr. accusator. Cf. ad v. 37. VI, 481. ad Liv. VII, 16, 5. ad Tac. Ann. III, 36. IV, 66. et Hist. IV, 40. et 45. Ernesti clav. Cic. et ad Suet. Tib. c. 8. Ita etiam *pignera*t VII, 73. *vendit* VII, 135. *punire* XVI, 13. et al. Historia ipsa notissima ex Tac. Ann. XVI, 32 seq. et Hist. IV, 10. 40.

117. 118. Nonnulli et in his vetus Schol. haec referunt ad Tarson, Ciliciae urbem, ad Cydnum fl. sitam,

23. Cf. Ferrar. de Re Vest. futavit explicationes Salmas. de II, 12. Elect. II, 9. et Analect. mod. usur. c. 2. 3. et Voss. in c. 8. quibus locis etiam bene re- Etymol. p. 2.

enius conditor fuerit Persenus, qui nomen ei indiderit *από τοῦ ταρσοῦ*, quia ipsi sive Pegaso ibi una ex talaribus pin-
nis exciderit, aut Pegasus ibi plantam pedis, *ταρσὸν*, fre-
gerit; aut Bellerophon ex eo delapsus sit, quem coelum
adscenderet; alii ad Cretam; alii ad Thebas Boeotiae et
Heliconem, in quo Pegasus terram scalpendo sonorem edu-
xerit Hippocreneum; alii denique ad Corinthum, cuius ur-
bis insigne fenerit Pegasus et ubi primum Bellerophon cum
prehenderit. Possis etiam de alio, nescio quo, loco cogi-
tare, ubi *penna caballi Gorgonei delapsa sit*, h. e. Pega-
sus, equus alatus, devolaverit. Quod liqueat, non habem-
imus, quia ignoramus, quae Egnatii fuerit patria. Dio Ni-
caeus eum Berytum facit. Quod si verum est, poeta for-
te ad mythum nobis ignotum respexit. *caballi Gorgonei*,
Pegasi, equi alati, e sanguine Medusae Gorgonis, e Ne-
ptuno gravidae, nati, quum Persens vel Minerva caput eius
recidisset. Mythum de Pegaso docte illustrarunt Heyne ad
Apollod. II, 2. 4, 2. Herrmann. Mythol. T. I. et III. impr.
Lenz. in N. T. Mercur 1796. T. II. p. 263 seq. *Cabal-
lus*, *καβάλλης*, prep. quidem iumentum dossuarium aut
pistrinense, (quare poetam vocabulo dishonestiori usum esse
suspiciunt nonnulli, ut fabulam derideret, vel quia Grae-
cos oderit, nominatim Cerinthios) sed deinde quodvis
equorum genus. Cf. X, 60. Pers. Prol. 1. et Auson. Epist.
IV, 8. 119. Cf. v. 21. 22. — 120. Nomina adulatorum
Graecorum, ut vulgo putant, ficta. Cf. Var. Lect. *Pro-
togenes* tamen temporibus Caligulae crudelissimus delator
fuit. v. Dio LIX.

121. 2. Graeci artibus suis alias omnes a gratia exclu-
dunt patronorum, et soli in ea esse volunt, ut soli fructum
inde percipient. *habet*, possidet; amantinnm verbum, ut
ap. Virg. Ecl. I, 31. (III, 107.) et ἔχω Λαΐδα, οὐκέ τι ξεμαίνει,
ap. Laert. quae verba vertit Cic. ad Div. IX, 16. *habeo*, non
habeor a Laide; Graug. — 122. *stillavit in aurem*, ut
ap. Horat. Epist. I, 8, 16. vel *insusurravit in aures*. Cf.
Heins. ad Ovid. Ep. Her. III, 23. *in aurem facilem*,
amici et patroni, qui facile credit mala, quae calumniator

Graecus de aliis refert. Cf. ad V, 107. *Venenum, calumnia, v. Barth. ad Stat. Theb. I, 171.* *Venenum naturae patriaeque, calumnia, vitium Graecis naturaliter quasi insitum atqne innatum: nisi Erimarchus forte Afer fuit et hacc eo sensu dicta sunt, quo *Massylae fraudes, bilingues insidiae et verba soli* (quasi venenati Africac) *spirantia virus* ap. Claudian. XV, 285.* — 124. *Limine, domo patroni, vel nt I, 96.* *Servitii, propter multa ac molesta clientium officia. Cliens vestus fidusque cedit novo. nusquam, quam Romae. minor est, minus curatur et aestimatur, levior ducitur.*

126 — 130. Cf. ad I, 95 seq. 100 seq. *Quod officium, quale et quam onerosum, salutandi, deducendi, occurrenti ect. Cf. ad II, 132.* *meritum, praemium. ne nobis blandiar, ut verum dicam. curat togatus, pauper cliens, (v. ad I, 96.) nocte currere, summo manu salutatum ire ac sportulas petere; quod et Praetor facit.* — *Currere cogitnr, ne Praetor sportulam ei praeripiatur. Cf. ad I, 96 seq. Martial. III, 36. IV, 8. X, 82. Possit etiam h. l. togatus esse amicus, qui non ipse patronum salutat, sed salutaturum Praetorem comitatur vel sectatur, antequam bulo, togatus ante pedes VII, 142.* Cf. Martial. II, 18. III, 7. et X, 74, 1 seq. *Togatus, quia civis est Romanus: nam sine toga foras ire indecorum videbatur; Ach. Albina et Modia matronae orbae ac divites, quas et Praetor salutat, ut sportulas petat et simul forte hereditatem captet.* *collega, alius Praetor, sportularum competitor.* 131. *Hic, Romae, filius ingenuorum, ingenuus, claudit latus servi, libertini, (qui nuper servus fuerat et serviles nondum mores exuit: unde etiam minc servus salisse dicitur) divitis, ad eius est latus, cum comitatur; (qualis comes hinc latus dicitur Mart. II, 46, 8. et VI, 68, 4.) vel potius, ad sinistram, laevus, loco in honestiore imedit, quo sensu latus alicuius claudere vel tegere, latus alicui dare et exteriorem esse passim dicitur. Cf. Horat. Sat. II, 5, 17. 18. et Lips. Elect. II, 2.*

132 seq. *alter, non filius ingenui luxuriosus, sed*

servus dives. Sententia h. l. et ratio, a poeta allata, haec est: nam ille servus dives est, ingenuus vero pauper. Hanc notionem, more suo et poetarum, non generaliter, sed specialiter expressit. *Tribunorum* militum salario proverbii velut loco pro magna pecuniae summa ponuntur etiam ap. Plin. XXXIV, 3. Eorum stipendium a temporibus Domitianis, qui novem aureis, quos gregarius miles habebat, tres addidit et sic omnia auxit stipendia, XLVIII aurei erant: nam quod pedes accipiebat, (XII aurei) id duplex centurioni, triplex equiti, quadruplex tribuno dabatur.²⁴ *Calvina* et *Catiena* nobiles meretrices. Illius forte mentio fit ap. Tac. Ann. XII, 4. 8. ubi v. Lips. Cf. Gonzalez ad Petron. p. 34. 134. *palpitet* h. l. sensu obscoeno dicitur. *at tu*, ingenue, qui pauper es. 135. *Scortum vestitum* sc. bene, nitide, venuste; nisi malis togatum, more meretricum, (v. ad I, 96. et II, 70.) nam *toga* proprie *vestis* dicitur. Ita Ferrar. Elect. II, 8. ubi et recte, ut in Scholiis vett., versus 136. ita explicatur: Meretrices in *alta sella* sedeabant, ut accedentes scortatores venalem mercem adtentius considerarent, ac membra omnia curiosius perlustrarent, sicut servi etiam venales in catasta prostabant; nam licet togatae essent, pellucebant nihilominus, Cois indutae: et tale tamen scortum diabolare non andebat pauper ex *alta sella* deducere, quod paucis obolis careret. Cf. Sen. de Ben. I, 9. Plaut. Poen. I, 2, 54—58. et Horat. Sat. I, 2, 101 seq. Idem Ferrarius et vet. Schol. ab illa meretricum *sella* denominatos putabant *sellarios*, *sellularios*, *sellariolas* *popinas* et *sellarias*, de quibus v. Tac. Ann. VI, 1. Martial. V, 71, 3. et Suet. Tib. c. 43. ad quae ll. cf. Intpp. *Sella* servorum cervicibus elata ab h. l. aliena est. *Chione* nota e Martiali I, 35. 93. III, 30. 34. 83. 87. 97. XI, 61. et al.

137 seq. De contemtu pauperum queritur, quibus, vel sanctissimis, nulla fides Romae haberetur; Ach. *Da-*

²⁴. Cf. Lips. de Mil. Rom. V, futavit Meurs. de Luxu c. 8. 16. et inpr. I. Fr. Gronov. de Dalec. ad Plin. l. c. et Salmas. Sestertt. III, 2. p. 129. ubi re- de Mod. Usur. c. 6.

re verbum forense, ut dare testes, iudices, cognitorem; litem, iudicium, cognitionem cet. *Hospes numinis Idaei*, P. Cornelius Scipio Nasica, qui, a senatu vir optimus de toto populo Rom. indicatus, simulacrum et sacra Matris Deum, e Phrygia advecta, hospitio excepit, (ut olim Abinadab et Obed Edom arcum foederis, oraculum signumque praesentiae divinae, 1 Sam. VII, 1. 2 Sam. VI, 10 seq.) et deinde templum Deae conditum consecravit. Cf. Liv. XXIX, 14. XXXV, 10. et Plin. VII, 34. *Numa rex*, vir iustissimus idemque religiosissimus, instructus disciplina tetrica ac tristi veterum Sabinorum; quod vel tironibus notum e Liv. I, 18. — 139. Intell. L. Caecilius Metellus Cos. A. U. DII. et DVI, Dictator, Mag. Eq. et Pontifex Max., qui, quum Palladium ex incendio aedis Vestae raperet, oculos amisit; unde VI, 265. *coecus* dicitur. ²⁵ *Trepida* singitur Minerva templo ardente, propter periculum et suum, et Rom. imperii, cuius pignus erat *Palladium*, de quo v. Creuzer's Symbolik T. II. p. 314.

140. *Protenus ad censem* oratio flectitur, confestim quaeritur, quantas possideat opes? Cf. Cic. Off. II, 20. extr. *de moribus ultima fiet quaestio*, cf. Hor. Epist. I, 1, 53 seq. — 141. Primae quaestiones sunt, *quot pascit servos* ect. Divitiae etiam ex numero servorum aestimabantur. *pascit*, alit, ut VII, 76. 93. IX, 67. 136. XII, 28. *Paropsis*, παροψίς, vas, in quo opsonia apponuntur, patina, lanx. Cf. Var. Lect.

143. 4. Comparant Horat. Sat. I, 1, 62. Ovid. Fast. I, 217. 8. et al. Lucilius, a vet. Schol. laudatus: *Aurum atque ambitio specimen virtutis utriusque est, Tantum habeas, tantum ipse sies tantique habearis*; quae verba Horatius l. c. ante oculos habuisse videtur. 144 seq. Pauperi, etiam iuranti, nulla fides habetur. *iures aras h. e. per aras*, quas iurantes tangebant, (v. ad XIV, 219.)

25. v. Plin. VII, 43. Liv. Epit. Sen. Controv. IV, 2. Valer. XIX. Ovid. Fast. VI, 437 seq. Max. I, 5.

et hoc pro: per Deos; *Samothracum et nostrorum*, h. deos et peregrinos et Romanos; ut ὅμνη τοὺς θεούς.²⁶ *Samothracum aras* h. c. per eorum deos Cabiros seu magnos.²⁷ — 145. 6. Pauper, quem fames urget cuiusque praesens malum futuri metum vineit, ad periuria pronior esse et hinc deos eorumque iram ac poenas minus timere creditor divitibus: Dii quoque ipsi facilis ignoscere putantur, quod necessitate magis quam improbitate peccaverit. Bahrdt hanc poetæ mentem fuisse putabat: Dii non curant iniuriam, a mendicis ultimaeque sortis hominibus sibi illatam; sed divite peierante, ambitio eorum et ira movetur: hinc pauperes peierare credunt nec deos timere.

148 seq. Casaub. ad Theophr. Char. XIX, 3. Veteribus, inquit, in foro honeste vestiri moris erat, domi quod satis esset: aliud enim homini, aliad humanitati satius esse censebant, ut ait Varro. Cf. Sen. Ep. 93. Suet. Aug. 73. Plut. in Sulla. Qui igitur foede vestiti in publicum prodirent, odio erant et irrisui. hic idem pauper. si foeda — pelle patet: comparant Martial. I, 104, 5. 6. et Horat. Sat. I, 3, 31. 32. calceus, v. ad VII, 192. vulnera, ruptura, rima, fissura, ut ap. Valer. Fl. I, 480. ubi v. Eurm. cicatrix, sartura. — 152. 3. Comparant XI, 2. 3. Plaut. Stich. I, 3, 20 seq. Horat. Od. III, 24, 42. 43. et quae Crates comicus ap. Stob. tit. πενίας ψόγος dixit: Οὐκ εστι πενίας οὐδὲν ἀθλιώτερον Ἐν τῷ βίῳ σύμπτωμα· καὶ γὰρ ἀν φύσει Σπουδαῖος ἦς, πένης δὲ, πατάχειος εἶη. Cf. Wetsten. ad Matth. 5, 3. et inf. V, 157. 158. — 153 seq. Cf. Martial. V, 26. al. 25. de Chacestrato. Homines

26. v. Drak. et nos ad Sil. Cabiri, Heyne in Exc. IX. ad VIII, 105. Broukh. et Heyne ad Virg. Aen. II. Herrmann. Mythol. Tibull. IV, 13, 15.